A. CRAMON.

II.

JOBI ORACULUM DE CORPORUM RESURRECTIONE⁽¹⁾.

(JOB. XIX, 23-27).

D. Hieronymus hæc scribebat ad Paulinum : « Job resurrectionem corporum sic prophetat, ut nullus de ea vel manifestius vel cautius scripserit, » Epist. 53, al. 103, § 8; et Joannem Hierosolymitanum refutans, § 30, hæc loquebatur : « Tonet Job tormentorum victor, et testa radens putridæ carnis saniem miserias suas resurrectionis spe et veritate soletur. Quis mihi det, inquit, ut scribantur sermones mei? etc... Quid hac prophetia manifestius? Nullus tam aperte post Christum, quam iste ante Christum, de resurrectione loquitur. » Verissime hæc dicta esse, Jobum ab Hieronymo latine versum legentibus ad liquidum exploratum est; at non item iis, qui in ipsum exemplar hebraicum oculos obiter conjiciunt. Nostrarum itaque partium esse arbitramur hoc, quod vetustiores bibliorum paginæ communi omnium ætatum de hominum genere tandem revicturo sententiae compendiæ suppeditant, testimonium luculentissimum defendere atque illustrare.

Primum quidem, quod ad genuinam oraculi interpretationem non parum facit, summarium aliquod afferemus, quod operis materiam et argumentum, finemque, in quem Jobi atque amicorum sermones miscentur, exhibeat, præsertim ea quæ ante ipsum oraculum editum disceptata narrantur. Deinceps singula oraculi verba, quæ hoc magis indigent, expendemus atque illustrabimus. Tum, quo nonnulla occupemus, quibus recta oraculi interpretatio impeti solet, planior remque viam interpretationi ipsi sternamus, præcipios quosdam hujus libri locos aperiemus, in quibus palam est vitam futuram, secus ac nonnulli contenderunt, δόγμα Jobo incomptum haud quaquam fuisse. Postremo ipsam oraculi interpretationem habebimus ac defendemus.

ARTICULUS I.

Summarium libri, ac Jobi affectuum ratio modusque.

Locus ille πολυθρύλητος aliisque etiam bibliorum

(1) Hæc e Patritii libro, cui titulus : *De Interpretatione Scripturarum sacrarum*, lib. II, Quæst. X, haud paucis tamen de nostro additis, nos hausisse, mouemus Lectorem.

scriptoribus tractatus (2), quibusnam de causis, quave ratione ac proportione tum prospera tum adversa inter homines hanc vitam degentes, sive probi illi sint sive improbi, Deus distribuat, is est, in quo totius libri veluti cardo versatur, atque materies continetur. Vide quæ de hac re in præced. Dissertatione attulimus. Unum tamen est, quod præterire minime oportet, quippe quod plurimum conducat communi Catholicorum æque ac multorum Protestantium etiam recentiorum sententiæ de Jobi oraculo comprobandæ, oppositæ vero omnem adimat probabilitatem. Est autem illud ratio ac modus affectuum, quibus Jobum agi appetat in illa disceptatione.

Etenim mortalium ærumnosissimus, quot quantisque angeretur motibus animi, quum amici advenientes eum ingenti omnium miseriarum pondere pressum ac pene enectum conspexere, ipse illis ad diem septimum silentibus eumque commiserantibus lamentabili sermone declarat (cap. III). Exspectaret jam amicos ipsum consolantes, quum contra omnes amicitiae atque humanitatis sensus acerrimis castigationibus illos tanquam procellam insurgere atque irruere in se sentit, indeque arreptam desæviendi ansam, quo vel a feris commiserationem extorsisset, ex immanni, inquam, ærumnarum ejus cumulo, dum has veluti certum fucatae probitatis indicium vitio culpæque ei vertere non dubitant. Primus omnium, sed solum oblique et eminus, id audet Eliphazus. Injuriam Jobus repulsare conatur, suamque sibi innocentiam asserere, quæ perfectat, vividius obtendit, lamentatur immites amicos, jamque adeo usque dolor eum adigit, ut cum Deo expostulet, quod tali ratione ipsum habeat. Sed hinc acrior priore socio Bildadus Jobum impetere; Deoque injurium iis, quæ dixerat, coarguere; plagas ipsi a Deo inflictas exprobrare apertius, ut quæ ὑποκρίτην Deique immemorem prodant, idque exemplis in filios ejus editis ob eorum iniuitatem, quod animum paternum immane quantum dilaceret, comprobare. His auditis gravius in animo Jobi fluctus intumescunt, quos contra eluctata viri religiosissimi virtus, prius

(2) Vid. *Psalm. LXXXI*; *Eccle. VIII, 14 seqq.*; *Jerem. XII, 1.*

quidem ea ex ore exprimit, quibus se credere profiteatur jus omne Deo in homines esse, neque posse id homines detrectare; at laxatis mox habenis, impotenti mœrori atque angori in amarios res uestus prorumpit, novamque cum Deo expostulationem facit variis ac vehementibus refer tam; quia vero non datur judicio cum eo certare, saltem se immergit ab eo plecti ipsummet testem sibi appellat. Quibus verbis quum irritata esset Sophari religio, isque prioribus duobus sociis sævior atque inhumanior in insontem amicum invictus eum longe infra merito castigari contendenter, Jobus exasperato veluti ulcere acerbius dolens, postquam Dei sapientiam potentiamque, quarum notitiam tres illi grandibus verbis ostentabant, plenius quam eis sibi perspectas esse demonstrasset, longius quoque progressus jam cum ipso numine, quæ demum cumque sors vitam maneat, disceptare avet, jam judicio veluti contendit, jam divinum adversarium quid tandem criminis a se admissum, fidentius percunctatur, pluribus responsum provocans, utque illud sibi aperiat, efflagitans; fugacem demum hominis vitam caducamque conditionem obtendit haud dignam, quam Deus tam sollicite exagit. « Hinc orbe primo certaminum evoluto, inquit Schultensius, ansa ministrata Eliphazo sævissime de nuo in caput innoxium detonandi, et.... non ea tantum, quæ prima aggressione dixerat, confirmandi, sed iras dirasque cœlestes directius quam ante Nostro, ut apertissime improbo, intentandi et ingerendi. Quid faceret miserrimus mortalis fulminibus maledictionum undique impetus?... Horum gurgitum æstu sæviente circumactus, eas sortis suæ complorationes fundit et miscet, ut nihil unquam lamentabilius ardenter ab una parte, ab altera nihil fidentius animosiusque, humanum pathos vel concipere vel efferre valeat. Hæc fuit tertia Jobi provocatio, qua a Deo imme ritis plagiis pium cultorem exscidente ad Deum ipsum appellare sustinuit..... Novo hinc torrente Bildadi obrutus,..... ac si..... meritissimus pat retur diras, et scelerum furiis vexaretur, ipse vi cissim..... post iteratos planctus quæstusque, » sed flebiliore quodam animi sensu atque ad pre cantis modum devexo, ut qui ulterius ferendo impar sit, jam in clamores prorumpit, se ab omnibus derelictum, suis abominatum, putrescente corpore pene enectum, amare luget, sævientes in eum socios, ut ipsos saltem ejus misereat, iterum obsecrat; tum vero tandem « solemnissimam illam suscipit contestationem, qua ad judicii ultimi tribunal a Deo hominibusque damnatam causam remittit, sepulcro interim suo insculpi pos tulans magnificum carmen, quo coronam justitiae sibi in illo die despondet, qui improbi atque impii nomine extirpatus infamatusque jacebat. »

Ex brevi hac rudique adumbratione facile apparet, ut utraque pars disceptando magis ac magis calere pergeret; utque dum ex Jobi responsis

jugiter vehementioribus ac fidentioribus causam amici captabant, quo sævius acerbiusque eum castigarent, Jobi vicissim angor ac dolor talibus maledictis, exsecrationibus, columnis, usque exacerbatus magis magisque crudesceret; ut misere denique ac graviter mentem ejus animumque affectum esse oportuerit, quum oraculum edidit, de quo nobis quæstio est. Quibus positis, sicut ex una parte fieri non poterat, quominus a viro tam grandi sapientia prædicto, adeoque vehementer ac varie affecto, ut Jobum tunc fuisse comperimus, aliquid subinde proferretur insigne, mirum, inexpectatum, puta, quod calamitates sibi a Deo illatas cum Deo ipso expostularet, Deum ipsum in disceptionem veluti vocaret, seque contra Deum vel Deo ipso judice causam victu rum prædiceret: ita quidquid friget, aut ab illis affectibus illaque affectuum vehementia more fluctuum magis atque magis exæstuante alienum est, ex totius libri, nedum illius oraculi, interpre tatione exsulet, necesse est.

ARTICULUS II.

Verba ipsa hebraica explicantur.

Vers. 23. *Quis dabit ergo, ut scribantur verba mea; quis dabit, in libro ut exarentur?* — Particula אַפּוֹ in interrogationibus semper commodissime vertitur ergo, atque ita hoc loco vertere eam suadent tum horum et priorum connexus, qualem flagitat ratio, ob quam Jobum hæc pronuntiasse demonstrat ille, quo tunc erat, animi æstus; tum vis atque ἐνεργεία, quam ex ea significatione concipit totus sermo. Illum autem connexum illamque vim minus exprimunt sive *jam nunc* Schultensii, sive tandem Gesenii, sive *utinam* Rosenmulleri, sive *oh* (gall.) Renani. Pro *ut scribantur* ad litter. est, et *scribentur*, quæ verborum constructio hebraica est. *Verba mea*, puta oraculi, quod sequitur. *In libro ut exarentur*, propr. *in libro et exarabuntur*, pro *ut exarentur in libro*. Ordo verborum præposterus: conf. Gen. XL, 9. Alter tamen Renan, qui *ut scribantur* repetit in posteriori hemistichio junxitque cum *in libro*, hoc modo: *Qu'elles soient écrites dans un livre, qu'elles soient gravées.*

Horum Jobi verborum simulque priorum vim atque sententiam recte assecutus Schultensius hæc scripsit: « Suspicor autem ista occasione votum hocce a Nostro susceptum ut, quæ mox dicturus esset, non pugillaribus excepta manerent, sed monumentis ævum laturis consignarentur, atque ad posteritatis memoriam propagarentur. Eum in finem primo postulat *ספר* librum sibi dari, in quo *conscrivantur* et *exarentur* ipsius verba. Intel ligit librum publicum, in quo acta illustriora enotabantur a *ספרים* scribis civitatum in earumdem tabulariis reponenda. Eamdem vim recipit כתוב, quod *commentarium publicum* sæpe designat, ac proinde י כתבו in hac ipsa potestate accommo-

dissime augebitur ad exemplum phraseos *Ezech.* xiii, 9 : *Et in כתב commentario domus Israelis non conscribentur.* In קהן exarentur consimilis residet emphasis ; nam בקן tritum in iis, quæ publica auctoritate decernuntur et posteritati commendantur, vel ad memoriam et celebrationem, vel ad religiosam curam et observationem.»

Vers. 24. *Stylo ferreo et plumbo in æternum in saxe incidentur.* — Tò ferreo innuit, tum stylos scriptorios penes Jobi populares non semper ex ferro fuisse, sed ex alia quoque materia; tum hujusmodi stylum peti non ad librum conscribendum, sed insculpendum insigne aliquod oraculum. *Plumbo*; quidam, *plumbi*, seu *plumbeo*, sed quam inconcinne. Duæ sunt de hoc plumbo sententiæ. *Una* est Salomonis Jarchi, et, ut videtur, interpretis Arabis, imo fortasse (neque enim difficile est illum hoc cogere) Vulgati, putantium petere Jobum, ut litterarum formæ a stylo ferreo exaratae plumbo impleantur, sive ut iis major addatur firmitas, sive ad eas oculis distinctius subjiciendas. Favetsyntax; sed hoc imprimis obstat, quod potius hujusmodi moris nullum apud veteres exstat vestigium. *Altera* sententia est eorum, qui autmant eo nomine significari a Jobo lamination, sive tabellam, aut etiam librum, ex plumbo, in quo ejus verba exararentur. Favent Plinius, *Hist. Nat. lib. XIII, cap. xi (al. xxii)*; Pausanias, lib. IX, cap. xxxi, et alii.

Si ambos versiculos ita interpunctos legas : *Quis dabit ergo, ut scribantur verba mea, quis dabit (inquam, ut scribantur) in libro ! ut exarentur stylo ferreo in plumbo ! in æternum in saxe incidentur !* præclara inde exsistet gradatio, unoquoque verbo unicuique rei opportunissime aptato, id est, *scribi in libro, exarari in plumbo, excidi in saxe.* Sed grammatica ratio non leviter obstat, nam præpositio *in* deest ante nomen *plumbo*, nec facile intelligitur.

Pro *in æternum* Hieronymus vertit *in perpetuum*: forsitan pro laad legit יתְעַת, quæ vox *scapel-lum* significat, sed librarium. Alexandrinus legit *leed, εἰς μαρτύριον, in testimonium.*

Vers. 25. *Et ego novi quod redemptor meus vivit, et quod ille postremus super pulverem surget.* — *Et ego.* Audiatur Schultensius : «Expendatur hic affectus : *Et ego, ego ille nunc traductus pro improbo, quem humana ac divina tela juxta configunt conficiuntque, et ego tamen conscient mihi meæ integritatis pro certo novi redemptorem meum vivere, venturumque tandem aliquando bonæ causæ et innocentiae oppressæ vindicem, qui mihi coronam justitiae publice et solemniter imponat.* Eam vim τῷ ego nunc addere præsens Jobi conditio et calamitas jubent, quidquid tandem de præfixo י statuatur.

Quid hic sonet nomen לֵנָג redemptor, juvat hominis protestantis judicium referre, Schultensii, inquam, qui, post enumeratas expensasque alias sententias, hasque inter etiam eas, quæ protes-

tantibus hodiernis sunt, concludit hanc esse vulgarissimam sententiam, « quæ nobilem hunc contextum applicat ad fidem in Messiam et spem beatæ resurrectionis. Cæterum לנָג redemptor is potissimum dicebatur, qui consanguinitatis nomine alicujus cædem ulcisci juraque vindicare debebat; ideoque patet, quam apte hæc appellatio Christo facta sit. לנָג expresse dicitur de Deo Israelem populum suum (Ps. xli, 14; xlivi, 14), et singulos homines (Ps. xix, 15; Prov. xxiii, 11) redimente et liberante. Vivit, exstat, et quidem talis, qualem in causa mea efficacem se præbiturum esse confidere possim.

Postremus super, etc. Loqui hic Jobum de postrema visitatione, quam faciet Christus homines omnes in vitam revocaturus sententiamque dicturus, credere suadent in primis rerum adjuncta. « Etenim sic solent, inquit Schultensius, quibus spes omnis in hac vita decolavit, ac præsertim qui sub calumniis injustissimis hinc demigrare coguntur, cogitationes suas in vitam futuram immittere, atque ad magnum et illustrem illum diem judicii provocare, in quo improbitas omnis confundetur, virtusque et probitas tandem corona-buntur. » Huc autem Jobum redactum tandem fuisse acri illa disceptatione cum amicis habita, plane ea demonstrant, quæ de illa supra perstrinximus. Tum ipsa verba hanc interpretationem apposite suggestur. יְהוָה postremus est, qui omnium diutissime post me remanebit, et Arabibus quoque dicitur de iis, qui post aliquem erunt ad extremas usque ætates, ut Sur. xxvi, 84; xxxvii, 79, 109, 129. In Vet. Test. ipsum hoc דְּרוֹרִי Deo tribuitur *Isai. xlvi, 12*, etc., notatque illum, qui vitæ nullum habebit finem, uti nullum initium habuit. Notabile est in primis illud *Isaiæ* : « Sic dicit Dominus, rex Israel et redemptor ejus..... Ego primus, et ego postremus, » *Isai. xliv, 6* (conf. *Apoc. i, 8; xxi, 6; xxii, 13*). Jam vero Jobi scopo melius convenire videtur, ut עַפְרָן intelligatur de pulvere, in quem brevi redactum se iri Jobus expectabat; nam de mortuorum pulvere nomen illud saepius in hoc libro dicitur. Denique verbum סְמִינָה hoc loco cum לְי constructum, eodem, quo Arabes et Syri hanc phrasim usurpant, sensu, *adstare rei et curam ejus gerere, sumendum est* : conf. *Deut. xix, 15; xxv, 6; II Sam. xii, 17; II Paral. xxi, 4.*

Vers. 26. *Et postea pelle mea circumdabuntur hæc, et de carne mea intuebor Deum meum.* — Mira in hoc versiculo explicando discrepantia eorum non minus, qui hæc de corporibus revicturis dicta credunt, quam cæterorum. Schultensius ita transtulit : *Et postquam cutem meam pertuderint ad hunc modum;* Gesenius ita : *Postquam destruxerunt hanc cutem meam, id est, quando destructum erit corpus meum;* Rosenmullerus ita : *Et postquam corpus meum, hoc, inquam, consumptum fuerit* (1); atque ita

(1) Ita quoque Renan, opere citato, p. 82 : *Quand cette peau sera tombée en lambeaux.*

quoque : *Et (quamvis) post cutem meam... consumperint... hoc.* Sed quædam horum nemini arbitrator probatum iri.

Primum quidem nullo pacto feram solecismum, quem magno totius sententiae detimento illi ad miserunt, dum particulam achartanquam conjunctio nem habentes verterunt *postquam*. Etenim id fieri vetat conjunctio et posterius hemistichium cum priore copulans, simulque docet particulam illam esse adverbium, quo expresse atque perspicue significatur, ea, quæ priore hoc hemistichio prædicuntur, futura fuisse *post illa*, quæ leguntur in versiculo superiore, totaque proinde hemistichii hujus interpretatio a tribus illis edita funditus subvertitur. Neque unquam, quod attinet ad pronomen *zoth*, Schultensio concedam illud significare posse *ad hunc modum*, quod nullo exemplo aut auctoritate constat. Sed neque Gesenio, coniungendum illud cum nomine יְהֹוָה, atque utrumque simul esse casum accusat. constructum cum verbo *niqphon*, quod nec generis discrepantia patitur, neque durissimum hyperbaton ac plane confragosum, *cutem meam destruxerunt hanc*. Non denique Rosenmullero, dictum *ιδ^ηκαρ' ἐπεξιγνωσ*, seu appositorum esse nomini יְהֹוָה; etsi enim frequens apud poetas hebraeos appositorum usus, nunquam tamen usum hunc habent pronomina, saltem diverso genere, sed et habere, præsertim verbo interjecto, vix possent, nisi invita *ἐπεξιγνώσεως* natura, quæ, non clarioribus obscuriora, ut eo modo foret, sed obscurioribus clariora apponere jubet. Sed peccatum maximum in eo est, quod horum trium μεγαλάνδρων interpretatio neque cum prioribus cohæreat, neque cum posterioribus. Quinam enim locus sive *pertundendæ*, sive *consumendæ*, sive *destruendæ* cuti aut corpori, ubi Jobus, prout fert quoque interpretationio prioris versiculi tum a Schultensio tum a Rosenmullero habita, sese jam resolutum in pulvrem veluti descripserat? imo ubi, sicut etiam idem ipse Schultensius sentit, vindicem suum induxerat ipsius reliquias jamjam suscitaturum; ubi denique ea subdit continuo, quibus integra sententia foret hujusmodi : *Carne mea destructa in carne mea videbo Deum.*

Nunc levioris negotii erit nostram enarrationem defendere et confirmare. Huic præter Hieronymum in sua bibliorum translatione astipulatur interpres græcus : *Novi enim, quod æternus sit, qui me resoluturus est in terram ad resuscitandam pellam meam, quæ pertulit hæc;* vel, ut legimus in cod. Alexandr..... *terram; resuscitabit meum corpus, quod pertulit hæc.* Insuper series sermonis interpretationem hanc, non solum comprobat, sed omnino flagitat. Modo enim prædixerat Jobus præsto esse, qui ipsius cineres resuscitaret. Nunc id prædictit, quod simul expresse asseverat *postea eventurum, post illa, inquam, quæ modo prædixerat.* Protinus prædicturus est, quomodo cineribus jam suscitatis instauratoque corpore Deum

ipse sit visurus. Cumnam porro rei inter primum postremumque medius veluti locus tribuatur, nisi ipsi ἀνατέσσεται? Atqui hanc sonant verba illa Jobi, ut a nobis versa sunt.

Quæ ex rationibus grammaticis contra proferri possunt, ea vel vera non sunt, vel alias quoque interpretationes attingunt. Nam, quod nostra interpretatione inter adverbium et verbum nomen interpositum foret, hoc prædictorum quoque interpretationibus commune est, ac bene defendit Gesenius. Quod pro יְהֹוָה reddamus *pelle mea*, tanquam si esset בַּשְׂרֵב, nemo carpet, qui noverit præpositionem ב a poetis præsertim non raro omitti. Accentuum ratio nullo modo a nobis negligitur, aut saltem longe minus, quam tres illi fecerint; minus quippe peccabis sic pro ratione accentuum interpungens sententiam : *Et postea pelle mea, circumdabuntur hæc, quam : Et postquam pelle meam, consumperint hanc.*

Verbo *niqphou*, a quo rei summa dependet, illam, quam ei tribuimus, non vero aliam, notio nem subesse, multis possumus demonstrare. Ita enim sensit interpres Vulgatus, ita Syrus, tametsi totam sententiam aliter expresserit; ita sensisse videtur Chaldaeus, qui profecto nec *contusionem*, nec *consumptionem*, nec *destructionem*, hoc verbo significari credidit; redidit enim : *Et postquam convaluerit pellis mea; sive, ut est in bibliis regiis, et postquam crevit pellis mea.* Sed ipsam radicem verbi hebraici consideremus. Olim præter rationem duæ radices distinguebantur, נִקְּפָה et נִקְּנָה, priori *circumire*, *circumducere*, *circum dare*, posteriori *cædere*, subjecta notione. Recentioribus vero una radix *naqaph*, quæ utrumque significet probatur, idque optima ratione, sicut discere est ex verbo *inqophou* (*Is. xxix, 1*) et ex nomine *niqphah* (*ib. iii, 24*): his enim prior notio restituta nunc est, in quam alterum horum acceperant interpres Græcus, Syrus et Arabs, utrumque vero Hieronymus; quod sane prodit duplē verbi vim probe huic perspectam fuisse, idcoque nostram interpretationem, quod Hieronymum auctorem ea habeat, aliquo veluti præjudicio juvari. Si itaque cum superiorum ætatum grammaticis notionem, quam verbo huic asserimus, uni radici *naqaph* subesse contendas, negare tamen nequibus posse idem verbum forma niphal ex hac radice esse deductum. Sin autem unam radicem *naqaph* cum recentioribus agnoscas, attendas primo notionem illam longe frequentius radici huic subesse, quam alteram, quæ ter, non sibi, occurrit, nec nisi apud Isaiam (x, 34; xvii, 6; xxiv, 13); apud Jobum vero bis præterea legi verbum istud, adeoque hoc ipso in capite (i, 5; xix, 6), sed tantum priore significatu. Neque opponas verbum hoc forma niphal nunquam alias in hunc sensum usurpari; reponam enim nec forma pihel sive in hunc, sive in aliud. Quod enim legitur apud Isaiam (x, 34), licet notio cædere ei sit, non tamen est forma pihel, qua esse docent Rosenmullerus

et Gesenius, sed forma niphal, ut demonstrant tum puncta vocalia, tum contextus sermonis, tum duplex parallelismus poeticus cum primo ac postremo quatuor membrorum institutus, tum translation, quam interpres græci et Hieronymus fecerunt; quod vero singulari numero ponatur, etsi nomen, quocum construitur, plurale sit, id, ut alias quoque ob causas fieri solet, in his tamen Isaiæ verbis, quod caute attenderunt iidem interpres et Hieronymus verbum plurale reddentes, ad exquisitionem quamdam grammaticæ regulam exactum est, quam ipse Gesenius tradit (*Lehrgeb.* § 187, 1), qui tamen eam ab Isaia hic servatam non animadvertis.

Neque graviorem afferit difficultatem pronomen singulare feminino genere *zoth* constructum cum verbo plurali. Syrus quidem interpres contra fecit vertens, *circumvolutum est hic*. Sed et hæc enallage valde frequens in sermone hebr., ut quædam nomina singularia, non tamen præter certas leges, cum verbo plurali jungantur, puta, quæ collectiva sunt, ut est in hac Jobi sententia pronomen istud *zoth*, quod exprimit *membra omnia, omnes corporis partes*, id est, *omnia*, quæ cœte continguntur, ac veluti clauduntur (conf. *Job. xix, 19*).

Et de carne mea, etc. Qui negant Jobum loqui de vita futura, mire sese torquent, ut horum verborum sensum exponant: quorum diversa interpretationa referunt ac refellunt Schultensius et Rosenmullerus (1). Iis vero, qui sentiunt, sicut ipsi sentimus, Jobum his verbis certam spem præmii benefactis suis debiti, ἀναστάσεως, inquam, vitæque futuræ, professum esse, nulla in verbis istis difficultas apparet, neque hærent, quominus subscrivant Augustino ita scribenti: « Illud etiam quod ait Job, sicut in exemplaribus, quæ ex hebreo sunt, invenitur: *Et in carne mea video Deum*, resurrectionem quidem carnis sine dubio prophetavit; non tamen dixit: *Per carnem meam*; quod quidem si dixisset, posset Deus Christus intelligi, qui per carnem in carne videbitur; nunc vero potest et sic accipi *in carne mea video Deum*, ac si dixisset: *In carne mea ero, cum video Deum*, » *De Civit. lib. XXII, cap. xxix, 4.*

Vers. 27. *Quem ego intuebor mihi, et oculi mei videbunt, et non aliis.* — Expositionem in his habes profecto minime otiosam, sed affectu plenam lætitiaque inde a Jobo concepta, quod jam, non aliorum fidei, sed suis metu oculis Dei notitiam debiturus sit; quam emphasis pronomini *ani*, *ego*, accendentem ab hujus et verborum *velo zar*, et non *alius*, antithesi, plane expressit Hieronymus addens pronomini *ego* pronomen *ipse*. Alia quoque esse posset horum verborum sententia, ut pronomini *ego* eadem emphasis sit, ac superius est in vers. 25, illa vero *velo zar* de Deo dicta signi-

(1) Renan: *Privé de ma chair, je verrai Dieu*: quæ interpretatio neque usui particulæ יְהוָה, neque rei, de qua agitur (conf. versiculum seq.) congruit.

fient et non alienum, id est contrarium, adversantem, qualem tunc Job eum experiebatur. Sed in præsenti, dum is totus est in cogitanda vice beatissima, quæ ipsum maneat, melius creditur, tantisper misericordiarum suarum oblitus, lætitiae, quæ ejus mentem pertentat, unice indulgere. Huic priorem sententiam præfero; quod illa quoque suadent, *et oculi mei videbunt*.

Consumpti sunt renes mei in sinu meo. Optime hæc explicat Rosenmullerus: « *Consumuntur renes mei in sinu meo* præ vehementi Deum videndi desiderio. » Refutatisque aliis commentationibus subdit: « *Sed nostro loco exstat verbum calah*, quod sæpius usurpatur de vehementissimo desiderio, quo quis consumit quasi et deficit. Bene igitur Hieronymus verba nostra vertit: *Reposita est hæc spes mea in sinu meo.* »

ARTICULUS III.

De iis, quæ circa vitam futuram traduntur in libro Jobi.

Priusquam alia promamus ad comprobandum nostram hujus oraculi interpretationem, præstat illud diluere, quod quum positum quidam habeant, præjudicium de illa factum jam putant, *nondum homines illo, quo hic liber scriptus est, tempore talem, quam ex interpretatione a nobis adscita Jobi verba exprimunt, spem aluisse* (2). Neque vero hanc quæstionem, quoad ea patet, attingam, sed solum capita illa hujus libri, ut hebraice sunt, proponam atque illustrabo, tum quæ faciunt sive immortalitatì animarum sive corporum ἀναστάσεi asserendæ, tum quæ secus esse, etsi præter rationem, creduntur. Qua tamen in re iniquius a nobis quis flagitaret argumenta perspicuiora, quam quæ ad alia religionis nostræ documenta comprobanda exspectare est ex Vet. Testamento, in quo, utpote conscripto prius, quam christianæ doctrinæ lux hominum mentibus affulgeret, nemo ignorat dogmata illa non ea perspicuitate proponi, qua in Novo Test. proposita sunt (3).

SECTIO I.

Argumenta vitae futuræ ex libro Jobi deprompta.

ARGUMENTUM I. — *Locutiones quædam.*

Sicut Hebrei, quum dicere volunt auferre alicui vitam, dicunt quandoque colligere aliquem sive animam aut spiritum alicujus, ita pro verbo mori, solummodo tamen ad piorum obitum significantium, solemnis est apud eos formula *colligi ad populos suos*, seu ad patres suos, ipsaque hæc ἐλειπτικa tunc etiam habetur, ubi justi et pii *colligi* simpli-

(2) Vid. Renan, op. cit. p. LXXX seqq.

(3) Conf. Pareau in *Commentat. de immortalitatis et vite futuræ notitiis ab antiquissimo Jobi scriptore in suos usus adhibitis.* Daventr. 1807.

citer dicuntur, cauteque distinguenda est ab illa prorsus diversa *colligi ad sepulcra*, quæ etiam ἔλειπν̄ occurrit (*Jerem. viii, 2; xxv, 33*). Hæ ergo locutiones et animam corpori superesse clare exprimunt, et solum ab iis usurpari potuerunt, qui hoc ipsum sentirent; *colligere* quippe *animam eamque in nihilum redigere*, non diversa modo, sed pugnantia sunt inter se; itemque loquendum de verbo passivo, de quo hæc Gesenius (in *Thesauro phil. crit. ad v. ΣΩΡ*): « Peculiaris locutio est..... de introitu in orcum, ubi Hebræi majores suos jam congregatos esse credebant. Distinguitur ista *ad patres seu ad populum* congregatio tam a morte (quæ eam præcedit), quam a sepultura, *Gen. xxv, 8; xxxv, 29; IV Reg. xxii, 20.* » Enim vero Deus Abrahamum, ei bonum quid veluti promittens, alloquebatur his verbis: « *Ibis ad patres tuos in pace, sepultus in senectute bona,* » *Gen. xv, 15;* Jacob vero jamjam moriturus ita filios postremo jubebat: « *Congregor ad populum meum; sepelite me cum patribus meis,* » *ibid. xlix, 29.* Perspicuum est utrobique duo distingui inter se, itum ad patres, quo animæ extinctio significari profecto nequit, et sepulturam, atque ita, ut pateat manifesto non in unam eamdemque rem utrumque convenire posse, ideoque sepulturam corpori, itum vero ad patres animæ tribui. Neque enim Abraham quidquam solaminiis cepisset ex pollicitatione illa, qua, nisi nostra obtineat sententia, illud ipsi in memoriam revocabatur, quod brevi in nihilum ejus vitam redigi oporteret; neque alio, nisi eo sensu, quem defendimus, utpote qui procul a patria diem supremum obiturus procul etiam a patrum cineribus sepeliendus erat, dici potuisse Abraham ad patres suos esse redditurus. Idemque sensus Jacobi verbis inesse credendus est ob similes rationes. Deus regis Josiæ pietatem remuneraturus sic eum alloquitur: « *Pro eo quod audisti verba voluminis.... idcirco colligam te ad patres tuos, et colligeris ad sepulcrum tuum in pace, ut non videant oculi tui omnia mala, quæ inducturus sum super locum istum (IV Reg. xxii, 18, 20);* » nisi vero *colligi ad patres* id sonaret, quod defendimus, hujus remunerationis summa hæc foret: *Citius te in nihilum redigam.*

Quæ cum ita sint, judicet quisque, quid sonent ea verba, quæ in hebr. Jobi exemplari sic sunt: « *Si Deus ponat ad eum (hominem) cor suum, spiritum ejus et animam ejus ad se colliget, expirabit omnis caro simul, et homo super pulvrem revertetur (cap. xxxiv, 14, 15),* » in quibus vides hominem, id est, ejus corpus spiritu destitutum in pulvrem reverti, ipsum vero spiritum a Deo collectum, quo jam diversa utriusque rei sors post mortem futura aperte indicatur. Itemque alia hæc: « *Dives factus homo impius cubabit et non colligetur; oculos suos aperiet, et non ipse est amplius (xxvii, 19).* » Dicitur autem *non colligendus, non quidem in sepulcrum*, quod falsum fo-

ret, nec responderet iis, quæ de ejus posteris paulo prius dicta sunt (*ib. 15*), sed *ad patres suos*, quod proborum solummodo proprium esse monuimus: nempe *non colligetur* idem est ac *projicietur*. Antithesis inter *cubare seu mori* et inter *non colligi*, aliaque inter *aperire oculos*, nempe animæ oculos, et inter *non esse*, discrimen inter animam et corpus eamque huic superstitem futuram aperte produnt. Neque illud te prætereat, quod, si homines pii ac probi, dum vita excedunt, *colligi* dicuntur, impii vero atque improbi *non colligi*, jam ex utraque locutione apparent discrimen esse oportere etiam inter utrorumque obitum; at nullum esse potest, si anima cum corpore intereat.

Mors in hoc libro *somnus* vocatur, pro verbo *mori* adhibetur verbum *dormire*, sæpe vero verbum **שְׁכַב** *cubare*, quod frequentissime in aliis bibliorum libris reperitur, et talem in his usum constanter habet, ex quo comperimus propriam ac primigeniam verbo notionem esse *cubare dormendi gratiæ*. Quo autem pacto mors somno queat comparari, nisi in quantum anima post obitum adhuc vivere perget, quin tamen corpore amplius utatur ad operandum, donec una cum corpore denuo victura veluti expurgiscatur?

ARGUMENTUM II. — *Sedes animarum post mortem.*

Locus alter, unde argumenta promamus, est sedes animis post mortem tributa a scriptoribus sacris, quam Latini orcum, Hebræi **אֶבֶדָן שָׂאֵל** seu vocare solent. Hanc his hebr. nominibus notionem subjectam esse, non autem *sepulcrum* (quod **קְבָר** dicitur), ideoque eorum usu, qui est in libro Jobi, animas corporibus superstites Judæis creditas demonstrari facile vincimus (1).

1º *Neque נִשְׁאָל שְׁאֵל sunt sepulcrum.*

Hebreis *sepulcrum* dicitur **קְבָר**, idque unum nomen semper usurpatum invenimus, ubi certo constat de sepulcro absque metaphora sermonem haberí, nunquam vero nomen *sheol* aut *abaddon*; ubi vero ipsa animarum sedes nominanda est, nullum hujusmodi nomen usquam comparet præter *sheol* et *abaddon*.

Sunt plurima bibliorum capita, in quibus nomina hec nequeunt ullo modo significare *sepulcrum*, puta illa Jacobi Josephum filium lugentis, quem a fera peregre discriptum credebat: « *Descentam ad filium meum lugens in sheol infernum,* » *Gen. xxxvii, 35;* illa Mosis, qui sic Deum loquenter inducit: « *Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad sheol inferni novissima,* » *Deut. xxxii, 22;* illa Psalmæ: « *Si ascendero in cœlum, tu illic es; si descendero in sheol infernum, ades,* » *Ps. cxxxix, 8* (conf. *Amos. ix, 2*); illa Salomonis: « *Semita vitæ super eruditum, ut declinet de sheol inferno novissimo,* » *Prov. xv, 24;* illaque: « *Tu virga percuties eum (puerum), et animam ejus de sheol inferno liberabis,* » *ib. xxiii, 14;* itemque illa:

(1) Attendas nomen **אֶבֶדָן** extra librum Jobi, in quo ter legitur, non reperi nisi semel in Psalmis (*Ps. lxxxviii, 12*) et bis in Proverbiis (*xv, 11; xxvii, 20*).

Fin de l'aperçu

La suite du livre est en qualité visuelle diminuée. Le livre est toutefois complet.

Il est possible de se procurer à prix abordable une édition papier du livre en visitant le site suivant :

canadienfrancais.org

Ce PDF peut être distribué librement. Plus de détails à la dernière page.

« Sheol et abaddon coram Domino : quanto magis corda filiorum hominum ? » *ib. xv, 11*; illa Isaiae : « Pete tibi signum a Domino Deo tuo in profundum sheol inferni, sive in excelsum supra, » *Is. vii, 11*; illaque ab eo relata : « Percussimus foedus cum morte, et cum sheol inferno fecimus pactum, » *ib. xxviii, 15, 18*; illa Ezechiæ, *xxxviii, 10* : « In dimidio dierum meorum vadam ad portas sheol inferi, » etc.

Notabilis est locutio illa *descendere ad sheol* (*Gen. xxxvii, 35*, etc. *Is. xiv, 11, 15*, etc. *Ezech. xxxi, 15, 16, 17*, etc.). Cujus quidem origo repetenda est ex communi opinione, orcum in media intimaque telluris parte situm esse (conf. *Ephes. iv, 9*); quominus autem putemus ea significari descensum in sepulcrum, obstat illud, quod, ubi sepulcrum proprie dictum nominari certum est, ac nomen *geber* usurpat, dicunt Hebraei *venire ad sepulcrum, componi in sepulcro, colligi ad sepulcrum, duci ad sepulcrum, contemptim vero projici in sepulcrum, ferme tamen sepeliri in sepulcro*, at nunquam dictum invenimus *descendere ad sepulcrum*.

Quid, quod Ezechiel, describens casum Pharaonis regnique Aegyptiorum (*xxxii, 2-18*), atque illius descensum cum suis in sheol, poetice singit illic ordine disposita esse aliarum gentium *sepulcra* circa proprios reges? Quid, quod rex Babyloniorum ad sheol detractus narratur apud Isaiam (*xiv, 9-20*), cui tamen *sepultura* negata fuisse simul dicitur? Nonne hæc plane evincunt aliud esse *sepulcrum*, aliud sheol?

2º *Tum sheol tum abaddon sunt sedes animarum post mortem.*

Veterum interpretum auctoritas, Alexandrinorum, inquam, et Hieronymi, ad asserendum nomini sheol significationem, quam defendimus, apprime facit. Non modo enim nunquam pro hoc nomine reddiderunt *sepulcrum*, sed, ubi codex hebr. illud habet, Alexandrini interpretes scripserunt ἀδην, Hieronymus *infernum seu inferos*; nisi quod hic semel (*Ose. xiii, 14*) scripserit *mortem*, illi bis θάνατον (*II Reg. xxii, 6; Prov. xxiii, 14*), atque insuper bis totam sententiam omiserit (*Job. xxiv, 19; Ezech. xxxii, 21*), semel ipsum tantummodo nomen (*Is. vii, 11*), quod tamen neque Aquila, neque Symmachus, neque Theodotion omiserunt, sed scripserunt et ipsi ἀδην. Nomen autem abaddon Hieronymus semper vertit *perditionem*, Alexandrini ἀπώλειαν, semel vero fortasse, verborum ordine immutato, ἀπώλειαν (*Job. xxxi, 12*), quia hæc est propria hujus nominis significatio. Lege Apoc. *ix, 11*.

Ipsum etymon nominis sheol huic rei suffragari videtur. Illud recte exposuit Winerus his verbis : « Multi sic dictum putant ab arab. *sedit, subsidit*, ut sheol sit fundus terræ. At vero non opus est ad Arabes confugere. Orcus haud inepte dici videatur a ἈΝΩ poscere, quippe qui omnes sine discrimine homines insatiabili quadam cupiditate (*Prov. xxvii, 20; xxx, 16; Habac. ii, 5*) poscat. Unde rapax

vocatur poetis latinis (conf. *Catull. ii, 28, 29*), græcis ἀπτακτὴ (Callim. *ep. ii, 6*); ac Syri eodem vocabulo de inferno (nec non de limbo patrum) utuntur. » *Lexic. manual. hebr. chald.*

Attendas quoque carere hæc nomina forma plurali, adhiberi autem forma singulari etiam, ubi de integro populo loquuntur scriptores sacri (*Is. v, 14*), imo ubi de pluribus gentibus (*ib. xiv, 9, 10; Ezech. xxxii, 21*, etc.), deque magna humani generis parte (*Ps. xl ix, 15*).

Uno verbo horum nominum usus is semper est, ut nunquam non possint, saepe vero etiam nequeant non ipsis subesse vis ac notio, quas eis asserendas esse contendimus. Et revera cur ea non sint sedes animarum vel in his locis : *Gen. xlii, 38* (cf. *XLIV, 29, 31; III Reg. ii, 6, 9*); *I Sam. ii, 6; Ps. ix, 18; XXXI, 18; XLIX, 15, 16* (conf. *LXXXIX, 49; LXXXVIII, 12; Eccle. ix, 18; Prov. xxvii, 20*)? Quid vero aliud, nisi sedem animarum post mortem, sonent illa nomina, quum manes illic degentes commorantur (*Prov. ix, 18*), quo pertinet pulcherrima orci prosopopæia, quæ est apud Isaiam (*xiv, 9-20*), ejusque descriptio apud Ezechielem (*xxxii, 19-31*); vel quum sheol tanquam animæ habitatio expresse exhibetur, puta *Ps. xvi, 10; xxx, 4; LXXXVI, 13*; quumque mortuorum in eum descensus narratur ita, ut nemo non videat de alio agi quam de corporum sepultura, ut *Gen. xxxvii, 35; Is. v, 14; XXXVIII, 10* (cf. *Ruth iv, 1, 11; Matth. XVI, 18; Ezech. xxxi, 15-17, Hab. ii, 5*); vel denique quum peculiariter improbis vita defunctis locus illic datur (*Ps. ix, 18; XXXI, 18; XLIX, 15; LV, 16; Prov. ix, 18*), ignis (*Deut. xxxii, 22*), dolores (*I Sam. xxii, 6 coll. Ps. xviii, 6*), angustiæ (*Ps. cxvi, 3*), cæteraque dura (*Cant. viii, 6*) ibidem toleranda, nominantur, idemque veluti meta peccatis statuta esse dicitur (*Prov. v, 5; vii, 27*), quam sola virtus vitare potest (*Prov. xv, 24; xxiii, 16*)? Neque alia desunt, quæ ad prædictorum confirmationem afferri possunt (1). Quod si, ubi usurpantur illa *descendere in sheol*, non agitur de sepulcro, de sede animarum tunc quoque agi manifestum est.

3º *Expenduntur momenta in contrariam partem prolata.*

Verba Jacobi *Gen. xxxvii, 35*, scribit Voltairius (2), tantumdem valere atque alia hæc : *Ego moriar, sicut filius meus mortuus est*. Verum licet id daremus, robur tamen argumenti, quod ex illa loquendi ratione deprompsimus, integrum perstaret. Neque enim hominem gravi cura et dolore affectum novas metaphoras ac poeticas locutiones aucupari delectat. Usus itaque est Jacob locutio ne vulgari ac trita, quæ omnes in familiari sermone utebantur. Unde vero locutio hæc in vulgus ad mortem significandam inducta, ac metaphora petita? neque enim nisi ex rebus antea jam

(1) Vid. *Prov. i, 12; Is. lvii, 9; Ose. xiii, 14; Amos. ix, 2.*

(2) Mélanges, tom. II, p. 399, 400, edit Genève.

notis peti possunt metaphoræ; unde ergo, nisi ex notitia loci alicujus, in quem quisque mortuus descenderet, qui tamen locus alius foret sepulcro, quum sheol id non significet, sed neque significare in illo Jacobi sermone possit?

At enim, quomodo sheol orcum esse credamus, aiunt illud obstare, quod legimus Num. xvi, 30, 33, Dathanem et Abironem descendisse vivos in sheol, illudque huic simile Ps. lv, 16, illud denique improborum consilium in homines probos initum relatumque Prov. i, 12: « Deglutiamus eum sicut sheol viventem, et integrum quasi descendente in lacum. » Quum enim nemo in orcum vivus descendat, horum sensus non aliis esse videtur, quam vivum sepeliri, ideoque sheol nil nisi sepulcrum significare. Attamen neque græcis interpretibus neque Hieronymo ita visum est, quorum primi ἥδη, alter *infernum*, in his quoque tribus bibliorum capitibus nominari putarunt. Sic quoque putavit ipse Rosenmullerus, qui, quid h. l. valeat viventes, sic exponit: « Viventes, hoc est, non sentientes se mori, sed bene sani et incolumes. Viventes igitur mori dicuntur, qui nullo præcedente morbo subito extinguntur (Schol. in Ps. ad h. l.), » ut sententia sit illius gemina, quæ est apud Jobum (xxi, 13): « In puncto ad sheol descendant. »

Psaltes hæc canebat: « Quoniam non est in morte, qui memor sit tui, in sheol autem quis confitebitur tibi? » Ps. vi, 6, hisque similia Ps. cxv, 17, hebr. (conf. Ps. LXXXVIII, 12; Is. XXXVIII, 18): quis autem neget in animarum vita defunctarum sede laudes Deo tribui ejusque memoriam superesse? Hæc tamen plane diluit Rosenmullerus: « Est autem hic (Ps. vi, 5), inquit, ut Dathius observat, descriptio poetica status *animarum* post mortem. Sheol et maveth (*mors*) hic per metonymiam pro ipsis mortalibus, qui vita excesserunt et cum defunctis agunt, sive potius pro integra defunctorum hominum multitudine et quasi civitate mortuorum usurpantur.... Verba *hodah* (*confiteri*, celebrare) et *hillel* (*βυνεῖν*, cantu laudare) de celebratione publica et solemani adhiberi notum est. Vid. I Chron. XVI, 4; II Chron. v, 12; XXXI, 2. »

Majorem difficultatem creare videntur illa Psaltæ: « Dissipata sunt ossa nostra secus sheol, » Ps. CXLI, 7: ossa enim circa sepulcrum dissipari quidem possunt, non autem prope orcum. Cum primis tamen attendas, velim, ne hæc in sensum proprium accipiamus, nos ipsa re moneri: vivebat enim qui hæc canebat. Tum, ut fert communior opinio, Psalmum hunc Davidem habere auctorem, eoque tempore fuisse ab eo compositum, quum Saulis insidiis peteretur; ideoque neque de sociis suis hæc a Davide dici proprio sensu potuisse, quorum neminem novimus a Saule peremptum, multoque minus tam magnum eorum numerum, quantum proderet proprius horum verborum sensus. Denique per ossa comprehendum est vigorem ac robur non raro significari in

Scriptura: hinc dissipare ossa idem valere ac robur auferre, debilem vel infirmum facere (cf. Ps. LIII, 6). Sensus igitur prædictorum verborum est: *Tali premimur virium ac roboris defectu, quo jam ad orci fauces adigamur.*

4º Sheol et abaddon in libro Jobi sunt sedes animalium post mortem.

a) Postquam Bildad tertio verba fecerat, ut scribit Boullier (*Observation. miscellan.* p. 239 seqq.), ab illo « adumbratam divinæ excellentiae ὑπερπτωσιν peritiori penicillo Jobus persequitur (cap. XXVI).... Eam Dei majestatem esse, quæ non cœlos tantum et sidera impleat, sed quæ mundi universitatem a summo ad imum complectatur, ut prorsus nihil sit, quod ejus oculos fugiat, potestati non subsit, vimque omnipotentem et per abundantissima penetrabilem non persentiscat. Hinc orcum et tartara (quæ vulgaris opinio in ipso telluris meditullio infra oceanum collocat) manum et animarum sedem oculo Numinis pervestigari et ad ejus præsentiam contremiscere. » Hanc esse ipsissimam Jobi sententiam, paulo attentius legendibus fit manifestum. Verba Jobi ex hebr. sic veritas: *Manes contremiscent, de sub aquis et habitatores earum; nudus sheol coram eo (Deo), et non est experimentum τῷ abaddon.* Nomen *rephaim*, pro quo in hoc versu Alexandrini et Hieronymus *gigantes*, sicut et alias, reddiderunt, proprium quandoque est gentis cuiusdam a Moyse aliisque commemoratae; eodem tamen hoc nomine (utrum metaphora petita ab ea gente, an aliquam aliam ob causam, disputant interpretes) vocari *manes* certo comperimus aliis quoque bibliorum locis, idemque ipse Hieronymus semel illud transtulit *inferos*, Alexandrini vero τῷ ἥδη μετὰ τῶν γηγενῶν (Prov. II, 18). Considera insuper ea, quæ duobus prædictis versiculis Job prætulit, ita inter se connexa esse, ut, quamvis ultraque ad Dei sapientiam potentiamque demonstrandam pertineant, posteriora tamen priorum causam rationemque prodere. In prioribus enim, quibus demonstrationem illam Jobus exorditur, nulla Dei mentio est, nulla causa vel obiter indicata, cur manes contremiscere dicantur. Indicari eam oportebat. Indicat autem iis, quæ continuo subdit, quia, inquit, *nudus est infernus coram illo.* Hoc ergo, sicut quisque inteligit manes ideo contremiscere, quia ipsorum veluti latibulum patet divino obtutui, ita certior fit sheol et abaddon hic non aliud nisi orcum posse significare.

b) Jobus secundo sermonem conferens cum Eliphazo ita concludit: *Ad vectes (alii, ad solitudes) τῷ sheol descendenter*, scil. ejus spes, quibus frustratum se aiebat. Si attendas spem animis inesse, non corporibus, *vectes τῷ sheol* idem valere ac apud Isaiam (XXXVIII, 10) *portas inferni* (conf. *portæ inferi* Matth. XVI, 18: quisque enim sentit ne poetice quidem ea appellatione *sepulcrum* apte designari; si item consideres *solitudes* esse tractus regionum, regioni autem orcum

recte assimilari, non vero *sepulcrum*, facile deprehendes, quid sit *sheol* in hoc Jobi sermone. Quod confirmant ea quæ continuo sequuntur: ad verbum sonant, *si pariter super pulverem requies;* sensus autem est: *In orcum spe mea frustratus descendam, et videobo, num meis reliquiis requies obtinet par ejus, quæ mihi nunc est: εἰρονεῶς* videbet (1).

c) Ubi Jobus ita precatur: « *Quis mihi hoc tribuat, ut in sheol protegas me, et abscondas me, donec pertranseat furor tuus* (xiv, 13)? » *sheol* esse *sepulcrum* neque ii accipere possunt, qui notitiam alterius vitæ post mortem futuræ Jobo fuisse negant. Quid enim? Optabatne Jobus se viventem adhuc in sepulcro abscondi, an e vita sublatum? si prius, quam inepte quamque insipienter perfugium ab ira Numinis in sepulcro sibi quæsivisset! Si alterum, sibi caveant adversarii, ne suo se gladio ipsi jugulent, quandoquidem, hoc altero semel posito, illa et *constituas mihi tempus, in quo recorderis mei*, quæ Jobus continuo subjungit, non aliud sonabunt nisi vitam ab eo tandem recuperandam. Quare hic quoque *sheol orcus* sit oportet, quoniam ex tota hac disputatio jam quisque certo inferat nomine isto, si *sepulcrum* non significat, nihil aliud nisi *orcum* posse significari.

Conf. alia hujus libri capita, quæ huc quoque pertinent, v. g. Job. III, 13, 19; X, 21, 22; XXX, 23 hebr.

ARGUMENTUM III. — Postremum Dei iudicium.

Tertium locum jam adeamus. Est autem ille, in quo non obscure prædictitur, aut indicatur, iudicium, quod de cunctis hominibus sub finem omnium statum Deus facturus significari creditur.

a) Sophar enumerans adversa hominibus impiis impendentia ita concludit: *Patefaciant cœli iniquitatem ejus, et terra insurgens in eum. Revelabit Deus proventum domus ejus. Tracta hæc in die furoris ejus* (2). Aio hæc ad postremum Dei iudicium spectare, idque, nisi pertinacius, negare neminem posse, qui ordinem ac seriem orationis habitæ a Sopharo non omnino aliud agens consideraverit. Initio quippe argumentum proponitur, quod laus impiorum brevis sit, et gaudium hypocritæ ad instar puncti (vers. 5); tum aliquantum uberior expolitur (6-10); demum per partes demonstratur (11-21). Sequuntur continuo, quæ impios homines maneant, postquam perierint (vers. 26), eaque mox referemus. Ultimo denique habentur illa: *Revelabunt cœli*, etc. (3).

(1) Particula **וְ** *si* idem hic valet ac *num*; **תִּמְ** idem ac *pariter*; *pulvis* sunt corporis reliquiae, ut sëpe in hoc carmine, quarum propriam dicere mos est pacem et quietem, animis verius attribuendam, sicut nos sepulcris inscribere solemus: *Hic quiescit in pace*; totus denique versiculus eam exhibit constructionem, quam grammatici *prægnantem* vocant.

(2) *Dei* scil. Job. xx, 28 hebr.

(3) Renan, cum multis, ultimum vers. ex hebræo sic

b) Elihu Jobum redarguens (xxxv, 14, 15), atque admonens, sic sermonem concludit: « *Judicium coram eo (Deo), exspecta illud; nunc enim non inquirit ira ejus, neque cognoscit de delicto valde.* » Nomen *phash* vertimus *delictum* ita flagitante orationis serie et contextu, nec non auctoritate Alexandrinorum et Hieronymi, pro qua strenue propugnat Gesenius. Hæc itaque verba indicant manifesto iudicium aliquod de nobis a Deo habendum, non tamen *nunc*, id est, dum vitam hanc vivimus. Causam enim, cur iudicium hoc olim habendum sit, statuit Elihu, *quia NUNC non inquirit ira ejus*, etc. Eam vero ita edicit, ut quæ universale aliquod principium sit, non autem veluti si adversam tantummodo Jobi sortem ex illa epeteret: quid enim id foret, nisi poenas Jobo inferendas metiri gravitate scelerum, quorum eum socii insimulabant? quum tamen e contrario ea, quæ a Jobo admissa credebant, horumque numerum ac pondus ex pœnis duntaxat Jobo in præsentis inflictis arguerent ac metirentur. Quamobrem illud *nunc* nequit aliud significare, nisi vitam, quam vivimus.

ARGUMENTUM IV. — Pœnæ improborum post mortem.

a) Nomen *sheol*, non modo sed animarum in universum, sed veluti proprium factum est loco illi, ad quem animæ improborum damnantur; ex quo etiam intelligimus eumdem hunc esse atque illum, quem Christus vocavit *locum tormentorum* (Luc. xvi, 28). Proinde clarius quoque per hoc fit, de pœnis, quas impii post mortem daturi sunt, dicta a Jobo esse illa: *Ariditas et aestus rapiunt aquas nivis, orcus eos, qui peccaverunt* (xxiv, 19).

b) Quid porro, nisi hoc ipsum, sibi volunt ea Bildadi verba, quibus horribilem hominum malorum interitum enarrabat, quæque ex Rosenmulleri et Wineri sententia sic forent transferenda: *Comedet artus cutis ejus, comedet artus ejus primogenitus mortis.... et facies eum incedere ad regem terrorum* (xviii, 13, 14). Negat tamen Gesenius particulam **וְ** positam in hoc versu ante *melek* valere *ad*, sed idem esse ac **וְ** *sicut*, vertitque: *Persequen-*

vertit: Les revenus de sa maison seront dispersés, ils fondront au jour de la colère divine. Sed quam frigide, ait Patritius, post descriptum vivis adeo coloribus, ut in hac Sophari oratione fit, impiorum exitum, supplicium ab his ferendum, cœlum eos accusantem, terram in eos insurgentem, quam frigide, inquam, quam præter rem, ex improviso proventuum deperditorum commemoratio huc foret inserta, præsertim quum prius jam suo loco (vers. 15, 18, 21) habita fuerit. Contra vero, apte nos verba *igel* et *niggaroth* in eum sensum accepimus, in quem et Vulgatus interpres, et Syrus, et Arabs acceperunt. Quod attinet ad verbum *igel*, nil dubitationis esse potest, quominus illud valere idem putemus ac, *revelabit, reteget*. Verum vero *niggaroth* forma ipsa proditur esse partici-
pium passivum verbi *nagar*, cui notionem subjectam esse etiam *trahere* disces plane ex consonantia radicum imperfectarum linguæ hebr., et ex iis, quæ de hoc verbo scripsit Gesenius in *Thesauro* suo ad h. v.

tur eum instar regis... terrores. Priori interpretationi favet accentus et interpres Chaldaeus, posteriori Hieronymus.

c) Poenas impiis post mortem constitutas perstringit Jobus illis quoque verbis : *Cubabit (morietur) impius, et non colligetur anima ejus inter majores suos, id est, projicietur. Oculos suos aperuit, et non ipse est amplius. Invadent eum, scil. postquam mortuus fuerit, sicut aqua terrores (xxvii, 19, 20).* Hæc eadem continuo per expolitionem diversasque verborum immutationes repetit : *Noctu furata est eum tempes̄ta, sustollet eum ventus urens, et peribit. Et Deus turbine dejicit eum de loco suo, et projiciet contra eum, et non parcet; de manu ejus fugiendo fugiet, id est, fugere conabitur, ut adnotavit Rosenmullerus. Quæ quidem omnia explicatio non indigent.*

d) Apertiora etiam sunt hæc verba Sophari, quæ referimus, sicut ea latina fecit Rosenmullerus : «*Perit impius. Super eum terrores. Omne tenebrarum genus pro thesauris ei repositum. Consumet eum ignis non sufflandus,* » (cap. xx, 25, 26). His postremi judicii, cui impius sistetur, descrip̄tio statim accedit.

ARGUMENTUM V. — *Spes atque exspectatio rerum post mortem futurarum.*

a) Cap. xvii, 16, Jobus quietem sibi vita defuncto sperare profitetur. Ne vero quis suspicetur quietem hanc aliam non esse nisi eam, quam sepulcrum cuique præbet, finem, inquam, miseriarum et ærumnarum, quibus viventes premi solemus, obstat pia illa et religiosa dubitatio, quam veluti comitem spei suæ Jobus verbis illis præ se ferat, quæque circa quietem in sepulcro inveniendam versari profecto nequit.

b) Spem eamdem præfert quoque hoc Jobi votum : *Quis dabit, ut veniat petitio mea, et exspectationem meam det Dominus? et velit Deus, et conterat me, solvat manum suam, et succidat me? Et erit TUNC QUOQUE consolatio mea, et exsultabo in dolore meo, qui non parcet, quoniam non contradixi sermonibus Sancti.*

c) Illum ipsum sermonem Jobus concludit his verbis : *Ecquid non tolles peccatum meum, et auferes iniquitatem meam? QUONIAM nunc in pulvere cubabo, et mane me quæres, et non ego (vii, 21).* Itaque sua peccata sibi remitti ideo optat, quia se mox diem supremum victurum credebat. Ast ecquid momenti ratio hæc habuisset, cur illud optaret, nisi unumquemque nostrum, quæ factis ac studiis suis in vita sua meritus est, ea post mortem manerent, idque ipsum Jobus haud dubius sperasset?

d) Denique, cum Jobus expresse neget impio ex hac vita decedenti spem ullam esse posse, hoc ipso ponit esse, quæ nobis post decesum futura speremus. En ipsa verba Jobi, prout ea vertit Gesenius : *Quænam spes est impio, ubi rapuit, si Deus extrahit, vel postulat animam ejus?* cap. xxvii, 8.

SECTIO II.

Quid valeant ea, quæ ex Jobo in contrarium proferuntur.

a) Aiunt Jobum inficiatum esse credere se animas corporibus fore superstites, idque ubi hæc loquebatur : *Sicut abortivum absconditum non subsisterem (cap. iii, 16); vel hæc alia: Fuissem, quasi non essem, de utero translatus ad tumulum (x, 19); vel denique hæc: Dives, cum dormierit (mortuus fuerit),... aperiet oculos suos, et non ipse, videl. non est (xxvii, 19).* Sed ista omnia prorsus explodit Rosenmullerus sic disserens : «*Non essem in rerum natura, non viverem. Esse dicitur qui vivit, et contra non esse, qui mortuus est, ut Jerem. xxxi, 15 : Rachel plorans filios suos quia non sunt, non sunt in vivis ; Gen. xlII, 13 : Et unus non ipse, id est mortuus est, ut ipsi fratres Josephi loquuntur xlIV, 20. Conf. Ps. cIII, 16.* » Hæc confirmare aut illustrare saltem poteris aliis nonnullis ipsius Jobi sermonibus (v. g. iii, 9, 21), præsertim ubi de Deo sic loquitur : *Ecce ad orientem ibo, et non ipse (xxIII, 8), quibus nemo putabit negari Deum esse.* Insuper, quod ad primum trium illorum testimoniorum, ejus sensum esse, quem diximus, docet nos addita ἐπεξήγησις : *vel, qui concepti, non viderunt lucem.* Alterum vim omnem, si quam haberet, amitteret propter particulam *quasi*; nam hebraice sic sonant : *Quasi non fuisse, essem.* Quod ad tertium, interrogamus, quomodo is qui nullo modo est, qui nihil est, animadvertere possit se non esse? quod tamen fieri dicitur. His præcognitis facile dilues alia hujusmodi.

b) *Dies mei... transierunt... et consumpti sunt absque ulla spe (vII, 6), scil. revocandi tempus præteritum, et sanitatem recuperandi.*

Ventus est vita mea, et non revertetur oculus meus, ut videat bona... Qui descenderit ad inferos, non ascendet, nec revertetur ultra in domum suum, neque cognoscet eum amplius locus ejus (vII, 7, 9, 10 : cf. x, 21; xVI, 23). Hic agi de vita denuo in orbeducenda, contextus docet.

c) *Lignum habet spem, si præcissum fuerit, rursum virescit;... homo vero, cum mortuus fuerit, et nudatus atque consumptus, ubi quæso est? Quomodo si recedant aquæ de mari, et fluvius vacuefactus arescat: sic homo cum dormierit, non resurget, donec atterratur cælum, non vigilabit, nec consurget de somno suo.... Putasne, mortuus homo rursum vivat (xiv, 7-14)? Audi hominem rationalistam, Rosenmullerum, inquam, qui ita scripsit : «*Negat Jobus et hoc loco, et similibus, supra vII, 7-10; x, 21; xVI, 22, hujus, quam in terris degimus, vitæ iterationem; unde tamen haud colligere est, illum nec aliquam vitæ, hac scilicet terrestri præstantioris, restitutionem credidisse, non nisi post præsentis rerum humanarum ordinis interitum exspectandam.... Vere observat Pareau, in Commentat. de immortalitatis notitiis, etc., p. 144, non aliam vi-**

te instaurandæ spem a Jobo rejectam fuisse, nisi qualem et nos quoque, qui traditam a Christo de reditu ex morte doctrinam tenemus, rejicere decet. Tenuisse enim ea, qua Jobus floruit, ætate plures Orientis gentes, præsertim vicinos illi Arabes et Ægyptios, hanc spem, fore, ut post longam sæculorum seriem anima, quæ ex corpore egressa esset ad inferos, ex inferis ad corpus revertetur, utque tum redirent ad eamdem hanc vitam terrestrem, ut in pristinum adeo statum, sed longe feliciorem, restituerentur, et cum amicis, consortibus, consanguineisque denuo versarentur sicut antea. Similem quamdam spem rudiorem haud paucis gentibus recens detectis communem repartam fuisse *ibid.* notavit Pareau. Hanc igitur rudiorem ac falsam spem fuisse, quam rejiciendam esse merito judicaverit Jobus. Unde apparet, cur ad idem hoc argumentum sæpius reversus sit, ac tam studiose omnem talis a morte resurrectionis fidem a se removerit. » *Schol. in Job. xiv, 12.*

ARTICULUS IV.

Oraculi interpretatio proponitur et confirmatur.

Quæ nostram interpretationem oraculi a Jobo editi impedire poterant, de medio sublatis, definitaque prius vi ac notione singulorum verborum, atque argumentis non paucis nec levibus productis, quibus hæc confirmarentur, arbitrorme præstisset, quantum satis est, quo de interpretationis hujus veritate, non præjudicium, sed plane judicium jam factum putetur; ideoque licere jam integrum illam proponere. Sic autem ea est :

Quis dabit ergo, ut scribantur verba mea ?
quis dabit, in libro ut exarentur ?
Stylo ferreo et plumbo
in æternum in saxo excidantur ?
Et ego novi *quod* redemptor meus vivit,
et *quod ille* postremus super pulverem surget.
Et postea pelle mea circumdabuntur hæc,
et de carne mea intuebor Deum meum :
Quem ego intuebor mihi,
et oculi mei videbunt, et non aliis.
Consumpti sunt renes mei in sinu meo.

Est tamen operæ pretium hanc interpretationem magis ac magis comprobare reliquis argumentis, quæ præsto sunt, ut peculiari ratione evincamus, non de alia re Jobum esse locutum, nisi de vita, ad quam æternam vivendam humanum genus a Deo sub finem mundi revocabitur.

Quicumque in diversa abeunt a proposita propositione, ad alterutrum horum ultimo omnes deveniunt, aut etiam ad utrumque simul : Jobum his verbis polliceri sibi, vel se in integrum restitutum iri, vel Deum ipsi in hac vita adhuc degenti visitationem facturum. Quare si neutrum horum accipi posse demonstraverimus, simul in-

terpretatio nostra indubitata evadet ac talis, quæ cordato cuique se probet, necesse sit.

a) Itaque, si diligenter consideres totam disceptionem hucusque habitam Jobum inter ejusque amicos, animumque advertas ad affectus, quibus hactenus ille concaluit, ad horum rationem et modum, ad continua eorum incrementa, ad eum æstus gradum, quo jam pertigerunt, jam nullus exspectes fore, ut Jobus eo loci redactus certiore se de sanitate una cum cæteris bonis sibi ademptis recuperanda factum esse narret, nec possis, quin sentias, quam narratio hæc post illa frigeret, quamque vere ita scripserit Schultenius : « Hanc spem in explicationes suas admittere et admiscere, est totum libri pathos minuire, subnervare, et magna ex parte delere ; » et enim, sicut ille sapienter monet, « tam grandia *natura* nec concepit, nec effert, nisi qui de *salute*, de jure *fæderis gratiæ*, de *præmio* sinceros Dei cultores post hanc vitam manente, deque *corona justitiæ* pugnat, suamque partem in *hæreditate sanctorum in luce* omni animi contentionе et ardore tutandam suscepit. » *Præfat. in Job. p. 13, 22.*

Multo autem magis, ea re posita, omnia ex improviso conglaciare sentias, ubi videris narratiunculam illam, talis enim ea foret, haberi statim, ac Jobus animi sui commotione eo adactus esset, ut dolori atque angori, quo crudeles atque iniquæ sociorum castigationes eum affecerant, ferendo impar animosiorum refutationem in tenebris preces converteret, pietatemque et commiserationem imploraret eorum, qui tanta, ut illi, immanitate in ipsum sæviebant, ac ferociabant, et contra quos magno atque alacri ad id animo causam dixerat.

Age vero, grandibus illis verbis, quæ Job præfatus est, ipsam illius narratiunculæ sententiam subjungamus, totumque sermonem inde existantem ausulta : *Quis ergo det, ut scribantur verba mea ! quis det, ut in libro exarentur, ut stylo ferri et plumbo æternum duratura in saxo excidantur ! Ego certo novi me pristinæ sanitati vitæque conditioni esse restituendum.* Nonne huic aptum esset illud Horatii : « Quid dignum tanto feret hic promissor hiatu? » etc. Quid porro si *redemptoris* mentionem, quam omisimus, si *redemptorem* ipsum auctoritatem suam potentiamque in Jobi cineres exserentem suo loco inseras, ac responas ?

Præterea, ut calumnias a se repelleret, pluribus jam argumentis Jobus curaverat. Etenim se innocentem atque integrum iterum atque iterum professus ac testificatus fuerat. Demonstraverat ærumnas, quas patimur, nequaquam indicio esse posse, quo prave nos vitam agere arguamur ; falsum quippe esse, quod socii vincere contendeant, impios solummodo, hosque nunquam non ærumnis illius modi premi, quum sæpissime videamus impiis prospere omnia cedere, contra ea vero in homines probos omnia ingruere adversa.